[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НАРВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА МАНСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 сентября 2012 года

                                         с. Нарва

                                                        № 27/1
Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Нарвинского сельсовета
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь, Уставом Нарвинского сельсовета, Манского района, Красноярского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в администрации Нарвинского сельсовета согласно Приложению 1 к настоящему Постановлению.

2. Контроль исполнения данного Постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в информационном бюллетене «Ведомости Манского района».

Глава Нарвинского сельсовета

                                                                                 В.Б. Анжаев
Приложение № 1 к

постановлению администрации

Нарвинского сельсовета

от 28 сентября 2012г. № 27/1
ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации
Нарвинского сельсовета Манского района Красноярского края
 1. Общие положения

 1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Нарвинского сельсовета Манского района Красноярского края (далее – Порядок) определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Нарвинского сельсовета Манского района Красноярского края (далее – администрация) в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

 1.2. Антикоррупционной экспертизе подлежат принятые нормативные правовые акты администрации и проекты нормативных правовых актов администрации.

 1.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Нарвинского сельсовета Манского района Красноярского края (далее - антикоррупционная экспертиза) проводится в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 г. №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», настоящим порядком и методикой, определенной Правительством Российской Федерации.

 2. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации.
 2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов администрации проводится специалистом администрации  при проведении правовой экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации.

 2.2. Проекты нормативных правовых актов администрации проходят независимую антикоррупционную экспертизу на коррупциогенность в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

 В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации проекты нормативных правовых актов администрации размещаются в информационном бюллетене «Ведомости Манского района».

2.3. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта администрации составляет не более пяти (пяти) рабочих дней со дня размещения проекта акта в информационном бюллетене «Ведомости Манского района».

 2.4. Проекты нормативных правовых актов администрации поселения, разработанные структурным подразделением администрации или должностным лицом, ответственным за подготовку проекта нормативного правового акта (далее – разработчик проекта), завизированные соответствующим руководителем и согласованные с заинтересованными подразделениями направляются разработчиком проекта:
 специалисту - для проведения антикоррупционной экспертизы;

 для размещения в информационном бюллетене «Ведомости Манского района» для проведения независимой антикоррупционной экспертизы на коррупциогенность.

 2.5. В случае выявления в проекте нормативного правового акта администрации коррупциогенных факторов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы специалист готовит заключение согласно приложению.

 2.6. Заключение специалиста носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению разработчиком проекта и главой сельсовета  или лицом, исполняющим его обязанности.

 2.7. В случае получения заключения от ведущего специалиста по результатам проведения им антикоррупционной экспертизы о наличии в тексте коррупциогенных факторов, разработчик проекта нормативного правового акта в течение 10 рабочих дней со дня поступления заключения проводит доработку проекта нормативного правового акта администрации с устранением коррупциогенного фактора и представляет в установленном регламентом администрации порядке специалисту.

 В данном случае срок повторного согласования проекта документа специалистом не может быть превышать двух рабочих дней.

 В случае несогласия с результатами антикоррупционной экспертизы, проведенной специалистом, свидетельствующими о наличии в тексте коррупциогенных факторов, разработчик проекта нормативного правового акта представляет специалисту письменное обоснование своего несогласия.

 Окончательное решение по заключению специалиста по результатам проведения антикоррупционной экспертизы принимает глава сельсовета.

 2.8. При внесении в текст проекта нормативного правового акта администрации сельсовета существенных изменений, проект подлежит повторному размещению в информационном бюллетене «Ведомости Манского района» для проведения независимой экспертизы на коррупциогенность.

 3. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации.

 3.1. Должностные лица администрации поселения при мониторинге применения изданных нормативных правовых актов администрации в соответствии со своей компетенцией осуществляют их проверку с целью выявления в них коррупциогенных факторов.

 3.2. В случае выявления должностным лицом администрации поселения в нормативном правовом акте администрации коррупциогенных факторов, соответствующее должностное лицо в течение 3-х рабочих дней со дня выявления направляет указанный нормативный правовой акт с мотивированным обоснованием специалисту для проведения антикоррупционной экспертизы.

 3.3. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта проводится специалистом в течение 5-ти рабочих дней со дня поступления к нему данного нормативного правового акта.

 3.4. В случае выявления в нормативном правовом акте администрации коррупциогенных факторов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы ведущий специалист готовит заключение.

 3.5. Заключение ведущего специалиста носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению должностным лицом, направившим ему нормативный правовой акт.

 3.6. На основании заключения специалиста должностное лицо администрации поселения, в течение 3-х рабочих дней со дня поступления указанного заключения готовит предложения по устранению выявленных в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов и представляет их главе или лицу, исполняющему его обязанности, для принятия решения.

В случае несогласия с результатами антикоррупционной экспертизы, проведенной специалистом, свидетельствующими о наличии в тексте нормативного правового акта коррупциогенных факторов, соответствующее должностное лицо представляет специалисту письменное обоснование своего несогласия.

 Окончательное решение по заключению ведущего специалиста по результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта принимает глава сельсовета.

                                                                            Приложение

к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Нарвинского сельсовета Манского района Красноярского края
Заключение

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

проекта нормативного правового акта, нормативного правового акта

администрации Нарвинского сельсовета
_______________                                                                                                                                                                        «____» ____________ ___г.

 ( фамилия и инициалы ведущего специалиста)

 проведена антикоррупционная экспертиза

 __________________________________________________________________

 (реквизиты нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта)

 в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

 В представленном

 __________________________________________________________________

 (реквизиты нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта)

 выявлены следующие коррупциогенные факторы:

 _________________________________________________________________

 (отражаются все положения нормативного правового акта, проекта акта, в которых выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения Методики, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96)

 В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается:

 _________________________________________________________________

 (указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ)

 __________________________________________________________________________

 ________________ ____________________________ (подпись) (инициалы, фамилия)